Haereticus est pro ceteris morum reformationem crepat, sunt detractorum omnium nequissimi, & detractiones suas majori cum fragore personare faciunt.

Quis umquam sibi solatium afferre poterit facio tuis crudelibus detractionibus, & calumniis, quas super proximi tui existimationem effudisti? Donec conscientia jucundum praebet testimonium illis, quorum tunc praetere gestas detractionibus tuis veneno infectis; indesinenter conscientia tua exprobrabit tibi injuriam, qua illos affectisti. Non potestis videre illos, quin in vobismet ipsis dicatis: hac illa tristicis est victimis, qua litavi imprudentiae meae, vanitati, invidiae, vindictae. Ego illi contumeliosam affixi labem, quae illum dedecorat; labem, quae illi tot perperit contemptus, atque repulsa, labem, quam lacrymae meae delere non possunt; labem, quae in me aliquando resiliat, & propter quam fortasse poenas aeternae infamiae sustinebo. *Idem ibidem.*

Detrahit in se ipso semper laetitia, quae proximum afficit.

Quid dici potest de detractionibus, & sale satyrico, quo plerumque mortalium colloquia conduntur; nisi dixerimus, illas fortasse ex infinita superbia, & secreta in animos dominandi libidine proficisci? Quodnam enim aliud habere possent principum? Num procedunt ex vera cupiditate aliena crimina corrigendi? Hoc in casu qui peccasset, summa cum prudentia, & lenitate clanculum corrigendus esset; qui per inanem, seivamque commiserationem erimen ipsum in vulgus proferretur. Num procedunt ex animae sinceritate facta simpliciter enarrant sine ulla nocendi intentione? Praeterea quod hac ingenia sinceritas pluribus in locis est vituperanda, hi spiritus, de quibus loquimur, numquid habent illam, qui illam habere desinunt, cum iis, de quibus detrahunt, plures, quam audire vellent, laudes deferuntur. Procedunt ne ex Dei spiritu, qui mala a bonis operibus tanta aegritate, atque sapientia novit secerere; ut iustissime alia commendat, condemnet alia? Perfecto methodum hanc se sequi qui hujusmodi confesores gloriantur; se quidquid faciunt, facile est deprehendere, illos secretam ob artem loqui, sicut olim daemones primos parentes nostros allocutus est. Hic in fatali eo colloquio nequaquam dixit: Deus injustus est; illis tantummodo quaestiones, ac dubitandi rationes proposuit, ut sensum, & callide persuaderet illis, quod palam dicere non audebat. *Quid praecipit nobis.* Si Deus justus est, cur veritas, ne comederetis ex fructibus omnibus, quos ille posuit in Paradiso velaptis? *Sermones Morales. Tom. 4.*

Detrahit in se ipso secretis in animos dominandi libidinis.

Quibus artibus non utuntur detractores, & critici, ut in audientium animos blande viri insilliant, quo imbuti sunt? Nolunt dicere de judice hoc, ab illo venudari justitiam; de hac puella, corporis quatuor ab ea fieri; de hac muliere, hypocritae pietatem simulari, de Concionatore hoc, parum sanam illius esse doctrinam, vel plagiarium esse, alienosque labores pro suis venditare; sed in colloquiis suis efficiunt, ut utroque incident quaestiones, & scrupuli sui ut illis, cum quibus adeste consueverunt persuadeant, quod dicere non audent. Judex hic in iudiciis recte ferendis consultissimus est; nihil mali facit, nisi quod vult; sed cur inquit? Cur facit?

vet illis, quos commendatos habet? Cur semper sollicitudinem ostendit suam, ut in rebus etiam injustis indulget amico, qui sese illi devovit? Puella hac modesta est; animum inducere nequeo, ut mihi persuadeam, illam fontem esse ejus criminis, quo ferret totius civitatis fabula. Sed cur? Cur privatas fovet necessitudines cum illo, qui plus aequo liberam trahit vitam? Cur hanc colit amicitiam,

quae pessime audit. Mulier illa devota est, & charitate plena; sed in ejus pietate nimium adfectionis inest, vel nimium minucularum superstitionum. Liber hic satis bonus est; sed quidquid boni illi est, ab alio est auctore; hac non est nisi congeries quaedam ex aliorum scriptis confarcinata. *Ibidem.*

DEVOTIO, PIETAS VERA, ET FALSA DEVOTIO. MONITUM.

Argumentum hoc, quod nullus fere ex veteribus Concionatoribus attigit, hodierna die ita vulgatum est, ut de eo integras passim conciones audiantur. Ipsi etiam Sancti Patres nequaquam locuti sunt de devotione eo in sensu, in quo isthic accipitur nisi sub nomine Christianismi, vitae, virtutisque Christianae, vel Professionis Religionis illius, quam sumus amplexi. Hodie vero cum concionatoribus Moralis maxime ardeat, turpe rati sunt eam praeterire virtutem, quae inter illas, quae morales vocantur, principem obtinet locum; Religionem videlicet, quae Dei cultum respicit, cujus praestantissimum, atque excellentissimum actus est devotio. In argumentum hoc utilius fiat, de devotione agemus, non autem in eo sensu, in quo vulgo usurpatur pro affectione erga preces, vel proprio ille sensu, quam viri boni Orationi Mentali vacantes percipiunt; sed pro publica professione, quae fit, fidelis, serventisque Christiani officia adimplendi, atque bona opera exercendi; hoc enim devotum esse, & colere devotionem significat. Verum cum facile, immo etiam frequentissimum sit, a vera via recedere, seipsum fallere, aliisque etiam in hac re imonere; quippe virtus hac inter gravissimas, ac perniciosissimas vitiorum confusa postea est; loquemur etiam de devotionis defectibus; nec non verae salisque devotionis notas trademus. Quod autem ad hyperisim pertinet, quae vitium est illi maxime oppositum, & quod saepe tribuit occasionem in suspitionem vocandi pietatem ipsam, quae maxime sincera, sanctaque habetur; scilicet de eadem peculiari titulo agemus, non secus ac de fervore; uberrimam enim verum copiam utrumque hoc argumentum suppeditat. Denique sicuti nullum invenit finem oblectatio, ubi hanc rem attigerit; Concionatori ea suppeditabimus, quae satis, superque esse valeant ad devotionem tuendam, docendisque Auditores, quid facio opus sit, quid non item, ut sint vere devoti.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus argumenti Systemata.

PRO concionis argumento provinciam aggressi possumus; 1. Tuendi devotionem contra impios, & flagitiosos homines, qui, cum omni proflus pietatis sensu careant, ubique in jocum traducere conantur nequissimis irrisionibus, impiisque dilectis eos, qui palam eam professentur. 2. Eos consolandi, qui hujusmodi aculeatis sermonibus impetuntur, & qui vel a Dei servitute recedere possent, vel sanctas exercitationes suas relinquere propter adeo obstinatae persecutionis timorem. In parte priori offendi potest; 1. temeritas iudiciorum, quae ab impiis sunt de piorum hominum devotione secundum nefariam, quam & ipsi animo imbibentur devotionis ideam, & aliis conantur ingerere. Si enim Dei iura invadere est de interiori traris sui pietate iudicium ferre, cum etiam aliquae suppositae causa exprobranda actionis, quae extrinsecus quidem videtur (nisi etiam re ipsa sit) proflus inexcusabilis; quo potiori vero dicendus est ille sibi divinum vindicare auctoritatem, & iniucum ferre iudicium de agentis intentione, cum externa species bona sit, atque irreprehensibilis? Quid autem? Caritas jubet, intentionem saltem excusari, cum factum ipsum laudari, probarique non potest; & licet credere, pravam esse intentionem, cum actio exterior recta sit, qualis est cultus, qui deferretur Deo, sedula in religionis officii opera, fidelis divinarum legum observantia, vel naturalis illud studium, quo nonnulli ad pietatis exercitationem trahuntur, quo nonnulli ad pietatis qui de fratris suis male iudicant ex sola externa specie, quasi illi re essent ejus criminis, de quo alios insinuant, quid igitur dicere potuisset de illis, qui adeo levum iudicium ferunt ex iis actionibus, quae non solum innocuae sunt, verum etiam pia, & sanctae? Nonne hoc est de sanae mentis ju-

dicio proflus esse defectum, similemque iis esse, qui per coloratam crystallam inuentes objecta, omnia colore imbuta conspiciunt? Hoc est, de moralibus omnibus iudicant secundum animi sui dispositionem; impii sunt, ideoque morales omnes impios esse supponunt. 2. Eorum suspicio non solum temeraria est, verum etiam iniusta: esse illis enim quare, utrum quod mercator aliquis ipsis fucum fecerit, possint ideo iure mercatores omnes dolosos esse arbitrari? si Judex aliquis muneribus se corrumpi passus fuerit, si Ecclesiasticus aere virtutis tramite aberraverit, utrum Judices omnes tantumquam iniquos, & Ecclesiasticos tanquam suos indignos caractere possint existimare? Quemadmodum laboraret argumentum, si ex aliquorum vitio generalis erueretur illatio; ita neque recte argui potest, quod nonnulli devotione abutuntur, ideo devotos omnes, vel hypocritas esse, vel avaros, vel inurbanos, & humane societatis ofores: ac tandem nullam esse sinceram devotionem, nullam veram pietatem. Longe aliter S. Augustinus argumentatur, qui illuminatum Theologorum decet: ai enim, veritatem mendacio, & sinceritatem calliditate praecessit, neque sciri unquam potuisse, utrum falsi existerent devoti, nisi primum exploratum fuisset, veros adeste; neque ullum in devotione futurum fuisse abusum, nisi fuisset compertum, non deesse quamplurimos, qui eadem utantur egregie. 3. Impii ex nequitia & devotione obloquuntur, eoque irridens, qui eam propalam profitentur. Quorum enim eorum spedit oblectatio, nisi ut sua excusent flagitia, ac fidem adstruant, viros bonos, & qui frugi vivunt, ipsis meliores non esse; sed esse tantum in sceleribus suis contemendis callidiores. Excusationem igitur dumtaxat, vel praetextum sceleribus quaerunt, eumque se invenisse arbitrantur, cum aliquid minus rectum excidit illis, qui religio-